

Número: 208

BDI Padrão: 23,380%

Bancos:

SIURB: SP 7/2023 SICRO3: BA 7/2023

SEINFRA: CE 10/2023 SINAPI: BA 12/2023 ORSE: SE 12/2023

Obra: CONSTRUÇÃO DA PRAÇA AO LADO DA IGREJA EM ENCARÇÃO DE SALINAS



Curva ABC de Composições (Serviços)

Seq.	Banco	Código	Descrição	Tipo	Unidade	Qtd.	Preço	Total	%	% Acumulada	Classe
1	SINAPI	98459	TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_05/2018	CANTEIRO DE OBRAS	M2	186,27	115,96	21.599,86	13,60%	13,60%	A
2	Próprio	100623	POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO DUPLO, ENGASTADO, H=9M, EXCLUSIVE LUMINÁRIAS, SEM LÂMPADAS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILUM	UN	5	2.521,85	12.609,25	7,94%	21,54%	A
3	SINAPI	91933	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILUM	M	820	14,68	12.037,60	7,58%	29,12%	A
4	SINAPI	93680	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	PAVIMENTACAO	M2	138,28	66,10	9.140,30	5,75%	34,87%	A
5	SINAPI	94994	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	PISOS	M2	91,19	95,90	8.745,12	5,51%	40,38%	A
6	SINAPI	92397	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	PAVIMENTACAO	M2	143,15	59,55	8.524,58	5,37%	45,75%	A
7	Próprio	2411	Banco com encosto, compr=1,50m, largura=30cm, pé de ferro fundido e com 10 réguas de madeira, inclusive pintura	CLASSE ORSE-SE	un	7	1.100,00	7.700,00	4,85%	50,59%	B
8	SINAPI	101659	LUMINÁRIA DE LED PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA, DE 181 W ATÉ 239 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILUM	UN	10	700,36	7.003,60	4,41%	55,00%	B
9	SINAPI	102492	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 3 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	PINTURAS	M2	195,87	26,82	5.253,23	3,31%	58,31%	B
10	Próprio	10042	Fornecimento e instalação de grama sintética 42mm, alta durabilidade, cor verde, proteção raios UV e luz solar, incluso cola, type, areia tratada, borracha e mão de obra especializada	CLASSE ORSE-SE	m2	72,79	61,90	4.505,70	2,84%	61,15%	B
11	Próprio	102223	LIXEIRA COM PÉS E HASTE E COMPARTIMENTO DE DEPÓSITO EM AÇO COM PINTURA ELETROESTÁTICA E REVESTIMENTO LATERAL EM MADEIRA IPÊ OU SIMILAR.	SERVICOS DIVERSOS	UN	2	2.167,63	4.335,26	2,73%	63,88%	B
12	SINAPI	101750	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO RÚSTICO, ESPESSURA 4,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	PISOS	M2	72,79	57,92	4.215,99	2,65%	66,53%	B
13	SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA URBANIZAÇÃO INTERNA DE EMPREENDIMENTOS. AF_06/2016_P	DRENAGEM/OBRAS DE CONTENCAO/POCOS	M	86,38	41,83	3.613,27	2,27%	68,81%	B
14	SIURB	87000 (I)	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO 14 X 19 X 39CM	-	M2	39,74	89,88	3.571,83	2,25%	71,06%	B
15	Próprio	74209/1 AT	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO, FIXADA EM PEÇAS DE MAÇARANDUBA 5 X 9 cm	CANTEIRO DE OBRAS	M2	6	557,27	3.343,62	2,11%	73,16%	B
16	SINAPI	94280	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 39X6,5X6,5X19 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA DELIMITAÇÃO DE JARDINS, PRAÇAS OU PASSEIOS. AF_05/2016	DRENAGEM/OBRAS DE CONTENCAO/POCOS	M	72,24	46,23	3.339,65	2,10%	75,26%	B
17	SINAPI	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	PISOS	M2	20,17	145,15	2.927,67	1,84%	77,11%	B
18	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	MOVIMENTO DE TERRA	M3	33,48	79,13	2.649,27	1,67%	78,77%	B
19	ORSE	10234	Grama esmeralda em placas, fornecimento e plantio	CLASSE ORSE-SE	m2	105,31	25,06	2.639,06	1,66%	80,44%	C

20	SINAPI	104483	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA PARA EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO CONVENCIONAL, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO), ATÉ 4 PAVIMENTOS, FCK = 25 MPA. AF_11/2022	FUNDACOES E ESTRUTURAS	M3	1,11	2.210,04	2.453,14	1,54%	81,98%	C
21	SINAPI	92540	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE MAIS QUE 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBERTURA	M2	23,67	92,19	2.182,13	1,37%	83,35%	C
22	Próprio	1026066	BRINQUEDO - GANGORRA METÁLICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SERVICOS DIVERSOS	UN	2	1.046,73	2.093,46	1,32%	84,67%	C
23	Próprio	1026067	BRINQUEDO - ESCADA HORIZONTAL - COMPRIMENTO 2M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SERVICOS DIVERSOS	UN	1	1.888,97	1.888,97	1,19%	85,86%	C
24	SEINFRA-CE	C2284	SOLEIRA DE GRANITO L= 15cm	-	M	18,61	97,10	1.807,03	1,14%	87,00%	C
25	SINAPI	93009	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILLUM	M	70	25,76	1.803,20	1,14%	88,14%	C
26	SINAPI	98524	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA.AF_05/2018	URBANIZACAO	M2	503,8	3,26	1.642,38	1,03%	89,17%	C
27	Próprio	1026068	BRINQUEDO - ESCORREGADOR EM MATERIAL METÁLICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	SERVICOS DIVERSOS	UN	1	1.446,73	1.446,73	0,91%	90,08%	C
28	SINAPI	94204	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBERTURA	M2	23,67	49,85	1.179,94	0,74%	90,82%	C
29	SINAPI	87543	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA OU CERÂMICA, ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, PREPARO MECÂNICO, APLICADO COM EQUIPAMENTO DE MISTURA E PROJEÇÃO DE 1,5 M3/H EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 5MM, SEM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF_06/2014	REVESTIMENTO E TRATAMENTO DE SUPERF	M2	39,74	29,59	1.175,90	0,74%	91,56%	C
30	SINAPI	92212	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	ASSENTAMENTO DE TUBOS E PECAS	M	3	338,06	1.014,18	0,64%	92,20%	C
31	SINAPI	101525	ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, SUBTERRÂNEA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSA MURETA DE ALVENARIA). AF_07/2020_P	INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILLUM	UN	1	1.008,87	1.008,87	0,64%	92,84%	C
32	SINAPI	102225	PINTURA VERNIZ (INCOLOR) POLIURETÂNICO (RESINA ALQUÍDICA MODIFICADA) EM MADEIRA, 3 DEMÃOS. AF_01/2021	PINTURAS	M2	29,76	31,32	932,08	0,59%	93,42%	C
33	Próprio	97635	REMOÇÃO DE PISO DE BLOCO INTERTRAVADO OU DE PEDRA PORTUGUESA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	PAVIMENTACAO	M2	47,23	19,59	925,23	0,58%	94,01%	C
34	SINAPI	91931	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILLUM	M	100	9,22	922,00	0,58%	94,59%	C
35	SINAPI	93008	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 50 MM (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILLUM	M	50	17,59	879,50	0,55%	95,14%	C
36	Próprio	21	Demolição de meio-fio granítico ou pre-moldado	CLASSE ORSE-SE	m	86,38	9,83	849,11	0,53%	95,68%	C
37	SINAPI	97881	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILLUM	UN	5	144,12	720,60	0,45%	96,13%	C
38	SINAPI	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF_11/2019	PAVIMENTACAO	M2	503,8	1,38	695,24	0,44%	96,57%	C
39	SINAPI	98510	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. AF_05/2018	URBANIZACAO	UN	6	89,51	537,06	0,34%	96,90%	C
40	SINAPI	98511	PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MAIOR QUE 2,00 M E MENOR OU IGUAL A 4,00 M. AF_05/2018	URBANIZACAO	UN	3	171,15	513,45	0,32%	97,23%	C
41	SINAPI	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILLUM	M	20	22,99	459,80	0,29%	97,52%	C
42	SINAPI	94219	CUMEEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	COBERTURA	M	13,53	33,46	452,71	0,29%	97,80%	C
43	SINAPI	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILLUM	UN	1	407,47	407,47	0,26%	98,06%	C

44	Próprio	1026122	BRINQUEDO - AMARELINHA EM CONCRETO ARMADO - 10 BLOCOS QUADRADOS: 0,30X0,30M COM NÚMEROS DE 1 A 10 PINTADOS, SEMICÍRCULO: RAI0 DE 0,30CM COM A PALAVRA CÉU PINTADA, INCLUSIVE REQUADRO COM PINTURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	URBANIZACAO	UN	1	311,42	311,42	0,20%	98,26%	C
45	Próprio	4175	Locação de praças com piquetes de madeira	CLASSE ORSE-SE	M2	503,8	0,61	307,31	0,19%	98,45%	C
46	SIURB	62305 (I)	SUBSTITUIÇÃO DE TAMPA DE CONCRETO PARA BOCA DE LOBO	-	UN	1	305,44	305,44	0,19%	98,64%	C
47	SINAPI	102498	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAIAÇÃO). AF_05/2021	PINTURAS	M	158,62	1,82	288,68	0,18%	98,82%	C
48	ORSE	6191	Limpeza de ruas (varrição e remoção de entulhos)	CLASSE ORSE-SE	m²	503,8	0,55	277,09	0,17%	99,00%	C
49	SINAPI	101632	RELÉ FOTOELÉTRICO PARA COMANDO DE ILUMINAÇÃO EXTERNA 1000 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2020	INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILLUMINACAO	UN	6	41,97	251,82	0,16%	99,16%	C
50	SINAPI	104674	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SÉRIE R, PARA COLETA DE ÁGUA PLUVIAL EM VARANDA, INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO E CONDUTOR VERTICAL, COM CONEXÕES, RALOS, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIO. AF_05/2023	INSTALACOES HIDRO SANITARIAS	UN	1	210,75	210,75	0,13%	99,29%	C
51	ORSE	4419	Mureta de alvenaria 1,50 x 0,60m	CLASSE ORSE-SE	un	1	207,45	207,45	0,13%	99,42%	C
52	Próprio	1026077	RECOMPOSIÇÃO E CAIAÇÃO DE GUIA (MEIO FIO)	PAVIMENTACAO	M	63,89	2,91	185,91	0,12%	99,54%	C
53	Próprio	55960 ATUA	IMUNIZACAO DE MADEIRAMENTO PARA COBERTURA UTILIZANDO CUPINICIDA INCOLOR	COBERTURA	M2	23,67	7,59	179,65	0,11%	99,65%	C
54	SIURB	40100 (I)	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA FUNDAÇÕES E VALAS COM PROFUNDIDADE MÉDIA MENOR OU IGUAL À 1,50M	-	M3	1,96	69,15	135,53	0,09%	99,73%	C
55	SINAPI	93664	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 32A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILLUMINACAO	UN	2	61,51	123,02	0,08%	99,81%	C
56	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	SERVICOS PRELIMINARES	M3	1,73	60,03	103,85	0,07%	99,88%	C
57	Próprio	104473	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, SEM INTERRUPTOR, INCLUSO ELETRODUTO, CABO, RASGO E CHUMBAMENTO (INCLUSIVE LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR)	INSTALACAO ELETRICA/ELETRIFICACAO E ILLUMINACAO	UN	1	101,84	101,84	0,06%	99,94%	C
58	SINAPI	98529	CORTE RASO E RECORTE DE ÁRVORE COM DIÂMETRO DE TRONCO MAIOR OU IGUAL A 0,20 M E MENOR QUE 0,40 M.AF_05/2018	URBANIZACAO	UN	1	70,16	70,16	0,04%	99,99%	C
59	SIURB	40800 (I)	REATERRO COMPACTADO DE FUNDAÇÃO	-	M3	1,57	14,47	22,71	0,01%	100,00%	C

MAELLY CRISTINA SANTOS DOS REIS
Engenheira Civil – CREA 051991330-2
Matrícula 9669